防官秘第８６７１号
令和４年４月２８日

 各 局 長
 施設等機関の長
 各 幕 僚 長
 情 報 本 部 長 殿
 防 衛 監 察 監
 各地方防衛局長
 防衛装備庁長官

大 臣 官 房 長
（ 公 印 省 略 ）

自衛官以外の隊員の６０歳以降の働き方に係る情報提供及び意思確
認の実施について（通知）

 国家公務員法等の一部を改正する法律（令和３年法律第６１号）附則第２条第７項
の規定及び定年前再任用短時間勤務希望者を把握する必要性から事務官等の６０歳
以降の働き方に係る情報提供及び意思確認の実施について、下記のとおり定めたの
で通知する。

記

１ 情報提供

大臣官房長、施設等機関の長、統合幕僚長、陸上幕僚長、海上幕僚長、航空幕僚
長、情報本部長、防衛監察監、地方防衛局長及び防衛装備庁長官（以下「官房長等」
という。）は、所部の隊員（防衛装備庁長官にあっては自衛隊法（昭和２９年法律
第１６５号）第３０条の２第１項第６号に規定する幹部隊員に限る。）のうち、令
和５年度中に６０歳以上に達する自衛官以外の隊員に対し、６０歳に達する日以
後に適用される任用、給与及び退職手当に関する措置の内容その他の必要な情報
の提供を資料の配付その他適宜の方法により行うものとする。

２ 意思確認
（１）官房長等は、前項の情報提供をした上で、令和４年５月末日までに６０歳の誕生

日以後の勤務の意思を定年年齢が６０歳である隊員に関しては、別記様式１の意思確
認書により、その他の隊員に関しては、別記様式２の意思確認書により確認するもの
とする。

（２）官房長等は、意思確認時の所属以外の機関における勤務を希望した者があるとき
は、当該者の意思確認書の写しを希望する機関の官房長等に速やかに送付するものと
する。

（３）官房長等は、他省庁での勤務を希望した者があるときは、当該者の意思確認書の
写しを速やかに大臣官房秘書課長に送付するものとする。

別記様式１

年  月  日

意 思 確 認 書

（６０歳定年退職隊員用）

官房長等 殿

官名・級

所属・職名

氏 名

（生年月日）

６０歳の誕生日以後の勤務の意思について、下記のとおり回答します。

記

１ 希望する勤務形態（カッコ内は○を記入 以下同様）

（  ）引き続き常勤官職として勤務を希望する※

※管理監督職の隊員は、６０歳に達した日の翌日から同日以後における最初の４月１日までの間に非管理監督職に原則として降任等をされる。

（  ）退職し、短時間勤務官職への定年前再任用として勤務を希望する

（  ）退職し、定年前再任用を希望しない[希望退職日：   年  月  日]

２ 希望する機関、ブロック及び勤務地

第１希望：[例：陸上自衛隊、東北ブロック△△駐屯地 ○○基地 □□地区 ]

第２希望：[                             ]

第３希望：[                             ]

（  ）特に希望なし

３ 希望する業務

第１希望：[例：厚生 会計                      ]

第２希望：[                             ]

第３希望：[                             ]

（  ）特に希望なし

以下については、第１項で定年前再任用を希望した者のみ回答。

４ 希望する機関、部課室等名、級、職名（具体的希望のある場合）

第１希望：[例：大臣官房秘書課 ３級 任用第３係           ]

第２希望：[                             ]

第３希望：[                             ]

５ 定年前再任用短時間勤務職員への希望時期

（  ）６０歳に達した日以後における最初の４月１日

（  ）その他 ６０歳に達した日以後における希望時期：

理由：

６ 定年前再任用短時間勤務希望者の希望勤務形態

（  ）１日４時間勤務×週４日 （  ）１日７時間勤務×週３日

（  ）１日４時間勤務×週５日 （  ）１日７時間勤務×週４日

（  ）１日５時間勤務×週４日 （  ）１日７時間４５分勤務×週２日

（  ）１日５時間勤務×週５日 （  ）１日７時間４５分勤務×週３日

（  ）１日６時間勤務×週３日 （  ）１日７時間４５分勤務×週４日

（  ）１日６時間勤務×週４日 （  ）その他[希望勤務形態：         ]

（  ）１日６時間勤務×週５日

別記様式２

年  月  日

意 思 確 認 書

（その他の隊員用）

官房長等 殿

官名・級

所属・職名

氏 名

（生年月日）

６０歳の誕生日以後の勤務の意思について、下記のとおり回答します。

記

１ 希望する勤務形態（カッコ内は○を記入 以下同様）

（  ）引き続き常勤官職として勤務を希望する

（  ）退職し、短時間勤務官職への定年前再任用として勤務を希望する

以下については、第１項で定年前再任用を希望した者のみ回答。

２ 希望する機関、ブロック及び勤務地

第１希望：[例：陸上自衛隊、東北ブロック△△駐屯地 ○○基地 □□地区 ]

第２希望：[                             ]

第３希望：[                             ]

（  ）特に希望なし

３ 希望する業務

第１希望：[例：厚生 会計                      ]

第２希望：[                             ]

第３希望：[                             ]

（  ）特に希望なし

４ 希望する機関、部課室等名、級、職名（具体的希望のある場合）

第１希望：[例：大臣官房秘書課 ３級 任用第３係           ]

第２希望：[                             ]

第３希望：[                             ]

５ 定年前再任用短時間勤務職員への希望時期

（  ）６０歳に達した日以後における最初の４月１日

（  ）その他 ６０歳に達した日以後における希望時期：

理由：

６ 定年前再任用短時間勤務希望者の希望勤務形態

（  ）１日４時間勤務×週４日 （  ）１日７時間勤務×週３日

（  ）１日４時間勤務×週５日 （  ）１日７時間勤務×週４日

（  ）１日５時間勤務×週４日 （  ）１日７時間４５分勤務×週２日

（  ）１日５時間勤務×週５日 （  ）１日７時間４５分勤務×週３日

（  ）１日６時間勤務×週３日 （  ）１日７時間４５分勤務×週４日

（  ）１日６時間勤務×週４日 （  ）その他[希望勤務形態：         ]

（  ）１日６時間勤務×週５日